Tabela 1 - Caracterização das profissionais estudadas8. Campinas, SP, Brasil, 2017. (N=7)

	Características
	n

	Nacionalidade

Brasileira

Mexicana
	06

01

	Cidade, Estado e Região onde reside e atua

Recife, Pernambuco, Nordeste

Fortaleza, Ceará, Nordeste

São Carlos, São Paulo, Sudeste

Curitiba, Paraná, Sul

Florianópolis, Santa Catarina, Sul
	01

01

01

02

02

	Idade (anos)

Entre 25 e 30

34

50
	05

01

01

	Formação profissional

Enfermagem

Obstetrícia

Midwifery*
	05

01

01

	País onde se formou

Brasil

Estados Unidos da América (EUA)
	06

01

	Ano em que se formou

1989

2003

2008

2010

2013
	01

01

01

02

02

	Especialização

Obstetrícia

Residência em saúde da mulher com ênfase em obstetrícia

Obstetrícia e neonatologia

Saúde da família

Não possui
	02

01

01

01

02

	Âmbito onde atende gestantes

Somente no hospitalar

Somente no domiciliar

Domiciliar e hospitalar

Domiciliar e em consultório próprio
	02

01

03

01

	Tempo de experiência no atendimento a gestantes após a formação (anos)

Entre 2 e 4

9

12

26
	04

01

01

01

	Tempo de experiência na realização da pintura no ventre de gestantes (anos)

Até 1

Entre 2 e 3

23
	03

03

01

	Fez curso para aprender sobre a pintura no ventre de gestantes

Sim

Não
	02

05


*Formação no âmbito internacional - Licensed Midwife.
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